
 

 
 

Edital n.º 115/2011 - Publicado em 16/12/2011. 

 

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR - CPV 

 
Edital n.º 115 / CPV   

Boa Vista-RR, 16 de dezembro de 2011. 
 

RETIFICA OS EDITAIS REFERENTE AOS PROCESSOS: 

VESTIBULAR 2012, ENEM/SISU 2012, TRANSFERÊNCIA 

2012 E PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR 

2012. 

 
A Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições 

regimentais, RESOLVE: Informar que em cumprimento da Decisão Judicial referente a Ação Civil Pública n.º 
2009.42.00.002158-0 ajuizada pelo Ministério Público Federal de Roraima, retifica o edital n.º 086/2011 - Vestibular 2012, 
n.º 064/2011- Processo Seletivo de Transferência, n.º 060/2011- Processo Seletivo Destinado ao Portador de Diploma de 
Curso Superior e n.º 072/2011- ENEM/SISU 2012. 
  
  
Art. 1º - Retificar o Item 2 - DAS VAGAS do Edital 086/2011 referente ao Processo Seletivo Vestibular 2012 nas 
modalidades Prova Integral – PI e 3.ª etapa – E3 / PSS estão distribuídas entre os 34 Cursos, com ingresso no primeiro e 
segundo semestres letivos de 2012, conforme o quadro abaixo: 
 

Código Curso Turno Vagas 1.º 
Semestre 

Vagas 2.º 
Semestre 

Vagas para 
pessoas com 
deficiência 

Campus/Centro 

10 Administração (B) Vespertino/Noturno 30 - 2 Paricarana – CECAJ 
80 Agronomia (B) Diurno 30 - 2 Cauamé – CCA 
35 Antropologia (B) Noturno 30 - 2 Paricarana - CCH 
45 Arquitetura e Urbanismo (B) Diurno - 33 2 Paricarana - CCT 
22 Artes Visuais (L) Noturno - 38 2 Paricarana – CENCEL 
44 Ciência da Computação (B) Diurno - 29 2 Paricarana – CCT 

50 A Ciências Biológicas (B) Diurno - 22 2 Paricarana – CBIO 
50 Ciências Biológicas (L) Diurno - 22 2 Paricarana – CBIO 
11 Ciências Contábeis (B) Vespertino/Noturno 30 30 4 Paricarana – CECAJ 
32 Ciências Sociais (B) Noturno 27 - 2 Paricarana – CCH 
21 Comunicação Social (B) Vespertino/Noturno - 33 2 Paricarana – CENCEL 
60 Direito (B) Vespertino/Noturno 26 - 2 Paricarana – CECAJ 
12 Economia (B) Vespertino/Noturno 30 - 2 Paricarana – CECAJ 

12 A Economia (B) Matutino 30 - 2 Paricarana – CECAJ 
58 Enfermagem (B) Integral 28 - 2 Paricarana - CCS 
42 Engenharia Civil (B) Diurno  31 - 2 Paricarana – CCT 
47 Engenharia Elétrica (B) Integral 26 - 2 Paricarana – CCT 
41 Física (L) Diurno - 30 2 Paricarana – CCT 

31 A Geografia (B) Vespertino/Noturno - 07 1 Paricarana – IGEO 
31 Geografia (L) Vespertino/Noturno - 22 2 Paricarana - IGEO 
34 Geologia (B) Diurno 23 - 2 Paricarana – IGEO 
30 História (L) Matutino 22 - 2 Paricarana – CCH 

30 A História (L) Noturno 22 - 2 Paricarana – CCH 
20 C Letras-Português/Espanhol (L) Vespertino 11 - 1 Paricarana – CENCEL 

i. e x e



 

 
 

Edital n.º 115/2011 - Publicado em 16/12/2011. 

 

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR - CPV 

 

Código Curso Turno Vagas 1.º 
Semestre 

Vagas 2.º 
Semestre 

Vagas para 
pessoas com 
deficiência 

Campus/Centro 

20 B Letras-Português/Francês (L) Vespertino 11 - 1 Paricarana – CENCEL 
20 A Letras-Português/Inglês (L) Vespertino 11 - 1 Paricarana – CENCEL 
20 D Letras-Português/Literatura (L) Vespertino 11 - 1 Paricarana – CENCEL 
40 Matemática (B) Vespertino/Noturno - 22 2 Paricarana – CCT 

40 A Matemática (L) Vespertino/Noturno 30 - 2 Paricarana – CCT 
52 Medicina (B) Diurno 20 - 2 Paricarana – CCS 
70 Pedagogia (L) Noturno - 27 2 Paricarana – CEDUC 
71 Psicologia (B) Diurno 28 - 2 Paricarana – CEDUC 
51 Química (L) Diurno  26 - 2 Paricarana – CCT 
33 Relações Internacionais (B) Matutino 27 - 2 Paricarana – CCH 
92 Secretariado Executivo (B) Noturno  29 - 2 Paricarana – CECAJ 
81 Zootecnia (B) Diurno  - 31 2 Cauamé – CCA 

Sub-Total 590 345 69   
TOTAL GERAL 1004   

    (B) = Bacharelado (L) = Licenciatura 
 
 
Art. 2º - Retificar os Itens 9.1 da classificação para correção da redação em 1.ª opção, 9.2 Da classificação para correção de 
Redação em 2.ª opção e 9.3 da classificação para correção de Redação dos candidatos PNE do Edital n.º 086/2011 referente 
ao Processo Seletivo Vestibular 2012. 
 
9.1. Da classificação para correção de Redação em 1.ª opção 
 

N.º Curso N.º de vagas 
1.ª opção 

N.º de Candidatos Classificados para 
correção (1.ª opção) 

01 Administração (B) 30 75 
02 Agronomia (B) 30 75 
03 Antropologia (B) 30 75 
04 Arquitetura (B) 33 82 
05 Artes Visuais (L) 38 95 
06 Ciência da Computação (B) 29 72 
07 Ciências Biológicas (L) 22 55 
08 Ciências Biológicas (B) 22 55 
09 Ciências Contábeis (B) 60 150 
10 Ciências Sociais (B) 27 67 
11 Comunicação Social (B) 33 82 
12 Direito (B) 26 65 
13 Economia (B) Matutino 30 75 
14 Economia (B) V/N 30 75 
15 Enfermagem (B) 28 70 
16 Engenharia Civil (B) 31 77 
17 Engenharia Elétrica (B) 26 65 
18 Física (L) 30 75 
19 Geografia (B) 07 17 
20 Geografia (L) 22 55 
21 Geologia (B) 23 57 
22 História (L) Matutino 22 55 
23 História (L) Noturno 22 55 
24 Letras-Português/Inglês(L) 11 27 
25 Letras-Português/Francês(L) 11 27 



 

 
 

Edital n.º 115/2011 - Publicado em 16/12/2011. 

 

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR - CPV 

 

N.º Curso N.º de vagas 
1.ª opção 

N.º de Candidatos Classificados para 
correção (1.ª opção) 

26 Letras-Português/Espanhol (L) 11 27 
27 Letras-Português/Literatura(L) 11 27 
28 Matemática (B) 22 55 
29 Matemática (L) 30 75 
30 Medicina (B) 20 50 
31 Pedagogia (L) 27 67 
32 Psicologia (B) 28 70 
33 Química (L) 26 65 
34 Relações Internacionais (B) 27 67 
35 Secretariado Executivo (B) 29 72 
36 Zootecnia (B) 31 77 

 
9.2. Da classificação para correção de Redação em 2.ª opção 
 

N.º Curso N.º de vagas 
2.ª opção 

N.º de Candidatos Classificados 
para correção (2.ª opção) 

01 Administração (B) 06 15 
02 Agronomia (B) 06 15 
03 Antropologia (B) 06 15 
04 Arquitetura (B) 06 15 
05 Artes Visuais (L) 07 17 
06 Ciência da Computação (B) 05 12 
07 Ciências Biológicas (L) 04 10 
08 Ciências Biológicas (B) 04 10 
09 Ciências Contábeis (B) 12 30 
10 Ciências Sociais (B) 05 12 
11 Comunicação Social (B) 06 15 
12 Direito (B) 05 12 
13 Economia (B) Matutino 06 15 
14 Economia (B) V/N 06 15 
15 Enfermagem (B) 05 12 
16 Engenharia Civil (B) 06 15 
17 Engenharia Elétrica 05 12 
18 Física (L) 06 15 
19 Geografia (B) 01 02 
20 Geografia (L) 04 10 
21 Geologia (B) 04 10 
22 História (L) Matutino 04 10 
23 História (L) Noturno 04 10 
24 Letras -Português/Inglês(L) 02 05 
25 Letras -Português/Francês(L)     02 05 
26 Letras -Português/Espanhol (L)     02 05 
27 Letras -Português/Literatura(L)     02 05 
28 Matemática (B) 04 10 
29 Matemática (L) 06 15 
30 Medicina (B) 04 10 
31 Pedagogia (L) 05 12 
32 Psicologia (B) 05 12 
33 Química (L) 05 12 
34 Relações Internacionais (B) 05 12 
35 Secretariado Executivo (B) 05 12 
36 Zootecnia (B) 06 15 

 



 

 
 

Edital n.º 115/2011 - Publicado em 16/12/2011. 

 

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR - CPV 

 
 
9.3. Da classificação para correção de Redação dos candidatos PNE. 
 

N.º Curso N.º de vagas 
1.ª opção 

N.º de Candidatos Classificados 
para correção (1.ª opção) PNE 

01 Administração (B)              02                                 05 
02 Agronomia (B)              02 05 
03 Antropologia (B)              02 05 
04 Arquitetura (B)              02 05 
05 Artes Visuais (L)              02 05 
06 Ciência da Computação (B)              02 05 
07 Ciências Biológicas (L)              02 05 
08 Ciências Biológicas (B)              02 05 
09 Ciências Contábeis (B) 04           10 
10 Ciências Sociais (B) 02           05 
11 Comunicação Social (B) 02 05 
12 Direito (B) 02           05 
13 Economia (B) Matutino 02 05 
14 Economia (B) V/N 02           05 
15 Enfermagem (B) 02 05 
16 Engenharia Civil (B) 02           05 
17 Engenharia Elétrica (B) 02 05 
18 Física (L) 02           05 
19 Geografia (B) 01 02 
20 Geografia (L) 02 05 
21 Geologia (B) 02 05 
22 História (L) Matutino 02 05 
23 História (L) Noturno 02 05 
24 Letras-Português/Inglês(L)              01 02 
25 Letras-Português/Francês(L)              01 02 
26 Letras-Português/Espanhol (L)              01 02 
27 Letras-Português/Literatura(L)              01 02 
28 Matemática (B) 02 05 
29 Matemática (L) 02 05 
30 Medicina (B) 02 05 
31 Pedagogia (L) 02 05 
32 Psicologia (B) 02 05 
33 Química (L) 02 05 
34 Relações Internacionais (B) 02 05 
35 Secretariado Executivo (B) 02 05 
36 Zootecnia (B) 02 05 

 
 
Art. 3º - Retificar o Item 2 - DAS VAGAS do Edital 064/2011 referente ao Processo Seletivo de Transferência, destinado 
aos alunos regularmente matriculados em cursos superiores na Universidade Federal de Roraima ou em outra Instituição de 
Ensino Superior que desejam transferir-se para cursos de graduação da UFRR. 
 

 
Código 

 
Curso 

 
Turno 

 
Vagas  

Vagas para pessoas com 
deficiência 

 
Campus/Centro 

45 Arquitetura (B) Diurno 07 1 Paricarana-CCT 
22 Artes Visuais (L) Noturno 01 -  Paricarana-CENCEL 

50 A Ciências Biológicas (B) Diurno 06 1 Paricarana-CCBS 
11 Ciências Contábeis (B) Vespertino/Noturno 18 1 Paricarana-CECAJ 
41 Física (L) Diurno 19 1 Paricarana-CCT 
34 Geologia (B) Diurno 05 1 Paricarana-IGEO 



 

 
 

Edital n.º 115/2011 - Publicado em 16/12/2011. 

 

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR - CPV 

 
20 B Letras-Português/Francês(L) Vespertino 07 1 Paricarana-CENCEL 
40 Matemática (B) Vespertino/Noturno 20 1 Paricarana –CCT 
52 Medicina (B) Diurno 01 - Paricarana – CCBS 
70 Pedagogia (L) Noturno 09 1 Paricarana-CEDUC 
71 Psicologia (B) Diurno 04 1 Paricarana-CEDUC 
81 Zootecnia (B) Diurno 12 1 Cauamé-CCA 

Sub-Total 109 10  
TOTAL 119 

            (B) = Bacharelado (L) = Licenciatura 
 
Art 4.º Incluir o item 7.9 no Edital 064/2011 referente ao Processo Seletivo de Transferência. 
 
Item 7.9 O candidato classificado deverá, no ato da matrícula, comprovar junto ao Derca, sob pena de exclusão do 
processo, sua condição de aluno regulamente matriculado no mesmo curso de graduação ou em curso com afinidade com o 
curso pretendido, conforme item (4.1.1 a) deste edital. 
 
Art. 5º - Retificar o Item 2 - DAS VAGAS do Edital 060/2011 referente ao Processo Seletivo destinado a portador de 
diploma de Curso Superior, conforme o quadro. 
 

 
Código 

 
Curso 

 
Turno 

 
Vagas  

Vagas para pessoas 
com 

Deficiência 

 
Campus/Centro 

45 Arquitetura (B) Diurno 07 1 Paricarana-CCT 
50 A Ciências Biológicas (B) Diurno 06 1 Paricarana-CCBS 
11 Ciências Contábeis (B) Vespertino/Noturno 18 1 Paricarana-CECAJ 
41 Física (L) Diurno 19 1 Paricarana-CCT 
34 Geologia (B) Diurno 04 1 Paricarana-IGEO 

20 B Letras-Português/Francês(L) Vespertino 06 1 Paricarana-CENCEL 
40 Matemática (B) Vespertino/Noturno 20 1 Paricarana –CCT 
70 Pedagogia (L) Noturno 08 1 Paricarana-CEDUC 
71 Psicologia (B) Diurno 04 1 Paricarana-CEDUC 
81 Zootecnia (B) Diurno 11 1 Cauamé-CCA 

Sub-Total 102 10  
TOTAL 113 

            (B) = Bacharelado (L) = Licenciatura 
 
 
Art. 6º - Retificar o Item 2 - DAS VAGAS do Edital 072/2011 referente ao Processo Seletivo Vestibular: ENEM/SISU - 
2012 serão distribuídas entre os diversos cursos, para o primeiro e o segundo semestres letivos de 2012, conforme o quadro 
abaixo: 
 

 
Código 

 
Curso 

 
Turno 

Vagas 1ª 
semestre 

Vagas 2ª 
semestre 

Vagas para 
pessoas com 
Deficiência 

 
Campus/Centro 

10 Administração (B) Noturno 07 - 1 Paricarana-CECAJ 
80 Agronomia (B) Diurno 07 - 1 Cauamé-CCA 
35 Antropologia (B) Noturno - 07 1 Paricarana-CCH 
44 Ciência da Computação (B) Diurno - 06 1 Paricarana-CCT 
50 Ciências Biológicas (L) Diurno - 05 1 Paricarana-CCBS 
50 A Ciências Biológicas (B) Diurno - 05 1 Paricarana-CCBS 
32 Ciências Sociais (B) Noturno 06 - 1 Paricarana-CCH 
11 Ciências Contábeis (B) Vespertino/Noturno 08 07 1 Paricarana-CECAJ 
60 Direito (B) Vespertino/Noturno 06 - 1 Paricarana-CECAJ 
12 Economia (B) Vespertino/Noturno 07 - 1 Paricarana-CECAJ 
12 A Economia (B) Matutino 07 - 1 Paricarana-CECAJ 
42 Engenharia Civil (B) Diurno 06 - 1 Paricarana-CCT 



 

 
 

Edital n.º 115/2011 - Publicado em 16/12/2011. 

 

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR - CPV 

 
47 Engenharia Elétrica (B) Integral 06 - 1 Paricarana -CCT 
41 Física (L) Diurno - 07 1 Paricarana-CCT 
31A Geografia (B) Vespertino/Noturno - 02 - Paricarana-IGEO 
31 Geografia (L) Vespertino/Noturno - 05 1 Paricarana-IGEO 
34 Geologia (B) Diurno 04 - - Paricarana-IGEO 
30 História (L) Matutino 05 - 1 Paricarana-CCH 
30 A História (L) Noturno 05 - 1 Paricarana-CCH 
20 A Letras-Português/Inglês(L) Vespertino 03 - - Paricarana-CENCEL 
20 B Letras-Português/Francês(L) Vespertino 03 - - Paricarana-CENCEL 
20 C Letras -Português/Espanhol L) Vespertino 03 - - Paricarana-CENCEL 
20 D Letras-Português/Literatura(L) Vespertino 03 - - Paricarana-CENCEL 
40 Matemática (B) Vespertino/Noturno - 05 1 Paricarana –CCT 
40 A Matemática (L) Vespertino/Noturno 07 - 1 Paricarana-CCT 
52 Medicina (B) Diurno 05 - 1 Paricarana-CCBS 
70 Pedagogia (L) Noturno - 05 1 Paricarana-CEDUC 
71 Psicologia (B) Diurno - 07 1 Paricarana-CEDUC 
33 Relações Internacionais (B) Matutino 05 - 1 Paricarana-CCH 
51 Química (L) Diurno 06 - 1 Paricarana-CCT 
92 Secretariado Executivo (B) Noturno 06 - 1 Paricarana-CECAJ 
81 Zootecnia (B) Diurno - 06 1 Cauamé-CCA 
Sub-Total 115 67 27  
TOTAL GERAL 209  
(B) = Bacharelado (L) = Licenciatura 
 

 
 
 
 
 

 José Darcísio Pinheiro 
Presidente  


